ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Челябинск 25 декабря 2019 года

Советский районный суд г.Челябинска в составе председательствующего судьи Зимина А.С., при секретаре Сатыбаевой А.Р., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Челябинска Медведева И.И.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников - адвокатов Полухиной А.В., представившей удостоверение № 1737 и ордер № 143 от 11 октября 2019 года, ФИО3, представившего удостоверение № 776 и ордер № 171 от 28 августа 2019 года, 

переводчика ФИО4,

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-481 в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Республики Таджикистан, со средним специальным образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, не судимого, регистрации в РФ не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Республики Таджикистан, со средним специальным образованием, холостого, официально не трудоустроенного, не судимого, регистрации в РФ не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (61 преступление), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.п.«а,г» УК РФ (2 преступления), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.5 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной группы, с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совершили особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, с использованием информационно-коммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», при следующих обстоятельствах.

В период до 09 августа 2019 года, неустановленное лицо, создало организованную группу для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, с использованием информационно-коммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет». В организованной группе была установлена иерархия ее участников, которые подразделялись на руководителя, осуществляющего руководство деятельностью преступной группы, кладовщиков, хранящих наркотические средства, курьеров, доставлявших наркотики закладчикам, которые, в свою очередь размещали наркотические средства в тайники для сбыта, кураторов, осуществляющих контроль за их деятельностью закладчиков, лиц, привлекающих новых участников преступной группы.

Неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, с целью незаконного сбыта наркотических средств, подыскивали источник приобретения наркотических средств в особо крупных размерах, организовывали получение очередных партий наркотических средств в местах скрытого хранения, их фасовку на более мелкие партии и дальнейшую организацию мест скрытого хранения, а также последующий сбыт наркотиков потребителям. 

Для совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, участниками организованной группы использовались технические средства, мобильные телефоны, информационно-коммуникационные сети, в том числе сеть «Интернет», посредством которой осуществлялся сбыт наркотических средств, программы для мгновенного обмена сообщениями, в том числе программа мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp». 

С целью незаконного сбыта наркотических средств один из участников преступной группы, отвечающий за вовлечение в преступную деятельность организованной группы иных лиц, привлек к осуществлению преступной деятельности ФИО1, который согласился на участие в организованной группе, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств через сеть «Интернет».

ФИО1 в июне 2019 года вовлек в преступную деятельность организованной группы ФИО2, разъяснив порядок дальнейших совместных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, в составе организованной группы. 

ФИО1 и ФИО2 согласно распределенным в организованной группе обязанностям, вели общение с другими неустановленными участниками организованной группы, с использованием сети «Интернет» через программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp». 

Согласно разработанной преступной схеме, один из участников организованной преступной группы, выполняющее роль курьера, доставлял партии наркотического средства в особо крупном размере в квартиру арендованную ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. Получив наркотическое средство, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной группы, осуществляли незаконное хранение наркотика по указанному адресу, разбавляли наркотики различными наполнителями для увеличения массы, фасовали наркотические средства и размещали их в целях последующего сбыта в тайниках, а адреса организованных ими тайников (закладок) с использованием сети «Интернет» сообщали участникам организованной группы (операторам) из числа неустановленных лиц, которые осуществляли сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет». Денежные средства, получаемые за совершенные ими в составе организованной группы действия по незаконному сбыту наркотических средств, ФИО1 и ФИО2 распределяли между собой. 

В период до 09 августа 2019 года неустановленное лицо, действуя в составе организованной преступной группы с ФИО1 и ФИО2 и другими неустановленными лицами, являясь руководителем организованной преступной группы, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой не менее 3539,98 грамма, что составляет особо крупный размер. 

После этого неустановленное лицо, действующее в составе организованной преступной группы с ФИО1 и ФИО2, а также другими неустановленными лицами, выполняя роль курьера, доставило указанное наркотическое средство в 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1 и ФИО2

ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя отведенные им роли, в период до 09 августа 2019 года, находясь в указанной квартире, с целью дальнейшего сбыта, расфасовали наркотическое средство диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 3539,98 грамм: в черный полимерный пакет, с массой наркотического средства не менее 378,51 грамма; в полупрозрачный полимерный пакет белого цвета, с массой наркотического средства не менее 977,24 грамма; в полимерный сверток черного цвета, с массой наркотического средства не менее 1497,33 грамма; два свертка выполненных из фрагментов полимерной пленки черного цвета, с массой наркотического средства не менее 72,80 грамма и не менее 42,59 грамма; в свертки из фрагментов полимерного материала черного цвета в количестве не менее 105 штук, суммарной массой наркотического средства не менее 187,56 грамма; в два полимерных свертка, с массами наркотического средства не менее 185,65 грамма и не менее 198,05 грамма. Кроме того часть наркотического средства вещества содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), массой не менее 0,25 грамма ФИО1 и ФИО2 хранили в чаше кофемолки.

Продолжая совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, в период до 09 часов 30 минут 09 августа 2019 года, взяли из квартиры часть вещества, содержащего наркотическое средство диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 187,56 грамма, упакованное в не менее чем 105 свертков из фрагментов полимерной пленки, покушаясь на его незаконный сбыт.

1. Непосредственно после в период до 09 часов 30 минут 09 августа 2019 года, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на автомобиле «Датсун», государственный регистрационный знак №, прибыли к дому № 9 по ул.Кавказской в Металлургическом районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,83 грамма, что является значительным размером. 

2. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 7 по ул.Кавказской в Металлургическом районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,67 грамма, что является значительным размером. 

3. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 3 по ул.Кавказской в Металлургическом районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,79 грамма, что является значительным размером. 

4. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 27 по ул.Калужской в Металлургическом районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,79 грамма, что является значительным размером. 

5. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 15 по ул.Водной в Металлургическом районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,81 грамма, что является значительным размером. 

6. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 170 по ул.Аральской в Металлургическом районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,77 грамма, что является значительным размером. 

7. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 9 «а» по ул.Водной в Металлургическом районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,80 грамма, что является значительным размером. 

8. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 7 по ул.Водной в Металлургическом районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,73 грамма, что является значительным размером. 

9. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 3 по ул.Водной в Металлургическом районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,78 грамма, что является значительным размером. 

10. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 31 по ул.Измайловской в Металлургическом районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,81 грамма, что является значительным размером. 

11. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 30 по ул.Измайловской в Металлургическом районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,75 грамма, что является значительным размером. 

12. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 27 «а» по ул.Измайловской в Металлургическом районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,84 грамма, что является значительным размером. 

13. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 25 по ул.Измайловской в Металлургическом районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,78 грамма, что является значительным размером. 

14. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 23 по ул.Измайловской в Металлургическом районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,84 грамма, что является значительным размером. 

15. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 16/2 по ул.Измайловской в Металлургическом районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,78 грамма, что является значительным размером. 

16. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 17 по ул.Измайловской в Металлургическом районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,81 грамма, что является значительным размером. 

17. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 12 по ул.Измайловской в Металлургическом районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,75 грамма, что является значительным размером. 

18. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 13 «а» по ул.Измайловской в Металлургическом районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,76 грамма, что является значительным размером. 

19. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 6 «а» по ул.Барнаульской в Металлургическом районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,77 грамма, что является значительным размером. 

20. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 171 по ул.Аральской в Металлургическом районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,76 грамма, что является значительным размером. 

21. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 4 по ул.Ставропольской в Металлургическом районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,71 грамма, что является значительным размером. 

22. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 6 по ул.Ставропольской в Металлургическом районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,73 грамма, что является значительным размером. 

23. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 27 «б» по ул.Ставропольской в Металлургическом районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,69 грамма, что является значительным размером. 

24. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 121 «а» по ул.Анапской в Металлургическом районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,74 грамма, что является значительным размером. 

25. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 26 по ул.Кислицина в Курчатовском районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,71 грамма, что является значительным размером. 

26. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 21 по ул.Кислицина в Курчатовском районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,79 грамма, что является значительным размером. 

27. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 15 по ул.Кислицина в Курчатовском районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,84 грамма, что является значительным размером. 

28. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 4 по ул.Электродной в Курчатовском районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,77 грамма, что является значительным размером. 

29. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 2 по ул.Электродной в Курчатовском районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,76 грамма, что является значительным размером. 

30. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 11 по ул.Полярной в Курчатовском районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,78 грамма, что является значительным размером. 

31. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 13 по ул.Полярной в Курчатовском районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,78 грамма, что является значительным размером. 

32. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 17 по ул.Полярной в Курчатовском районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,79 грамма, что является значительным размером. 

33. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 18 по ул.Полярной в Курчатовском районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,75 грамма, что является значительным размером. 

34. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 8 по ул.Жуковского в Курчатовском районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,87 грамма, что является значительным размером. 

35. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 6 по ул.Жуковского в Курчатовском районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,84 грамма, что является значительным размером. 

36. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 4 по ул.Жуковского в Курчатовском районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,83 грамма, что является значительным размером. 

37. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 2 по ул.Маяковского в Курчатовском районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,81 грамма, что является значительным размером. 

38. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 4 по ул.Маяковского в Курчатовском районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,79 грамма, что является значительным размером. 

39. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 6 по ул.Маяковского в Курчатовском районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,79 грамма, что является значительным размером. 

40. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 10 по ул.Маяковского в Курчатовском районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,74 грамма, что является значительным размером. 

41. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 12 по ул.Маяковского в Курчатовском районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,75 грамма, что является значительным размером. 

42. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 16 по ул.Маяковского в Курчатовском районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,76 грамма, что является значительным размером. 

43. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 18 «б» по ул.Маяковского в Курчатовском районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,84 грамма, что является значительным размером. 

44. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 49 по ул.Островского в Курчатовском районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,80 грамма, что является значительным размером. 

45. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 39 по ул.Островского в Курчатовском районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,72 грамма, что является значительным размером. 

46. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 1 по ул.Полярной в Курчатовском районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,74 грамма, что является значительным размером. 

47. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 2 по ул.Кислицина в Курчатовском районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,83 грамма, что является значительным размером. 

48. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 1 по ул.Кислицина в Курчатовском районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,80 грамма, что является значительным размером. 

49. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 10 по ул.Кислицина в Курчатовском районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,60 грамма, что является значительным размером. 

50. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 6 по ул.Герцена в Калининском районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,87 грамма, что является значительным размером. 

51. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 26 по ул.Бехтерева в Калининском районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,72 грамма, что является значительным размером. 

52. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 28 по ул.Бехтерева в Калининском районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,83 грамма, что является значительным размером. 

53. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 38 по ул.Бехтерева в Калининском районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,91 грамма, что является значительным размером. 

54. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 40 по ул.Бехтерева в Калининском районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,83 грамма, что является значительным размером. 

55. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 44 по ул.Павлова в Калининском районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,82 грамма, что является значительным размером. 

56. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 39 по ул.Павлова в Калининском районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,75 грамма, что является значительным размером. 

57. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 38 по ул.Павлова в Калининском районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,82 грамма, что является значительным размером. 

58. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 27 по ул.Павлова в Калининском районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,87 грамма, что является значительным размером. 

59. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 25 по ул.Павлова в Калининском районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,86 грамма, что является значительным размером. 

60. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 1 по Целинный 3-й переулок в Ленинском районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,78 грамма, что является значительным размером. 

61. После этого, в период до 09 часов 30 минут 09 августа, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), прибыли к дому № 6 по Целинный 3-й переулок в Ленинском районе г.Челябинска, где совместно разместили в тайник в траве сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,77 грамма, что является значительным размером. 

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-коммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», ФИО1 и ФИО2, действовавшие в составе организованной группы не смогли, поскольку 09.08.2019года около 09 часов 30 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области действующими в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», у дома № 53 по переулку 4-ому Целинному в Ленинском районе г.Челябинска, ФИО1 и ФИО2 были задержаны. 

62. 09 августа 2019 года в период с 10 часов 58 минут до 11 часов 45 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Челябинской области, расположенном по адресу: 

<

...>, в Центральном районе г.Челябинска, у ФИО1 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), суммарной массой 14,52 грамма, что образует крупный размер, упакованное в 8 свертков из фрагментов полимерного материала черного цвета, которое ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, намеревались незаконно сбыть с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

09 августа 2019 года в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 35 минут в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Челябинской области, расположенном по адресу: 

<

...>, в Центральном районе г.Челябинска, у ФИО2 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), суммарной массой 59,07 грамма, что образует крупный размер, упакованное в 33 свертка из фрагментов полимерного материала черного цвета, которое ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, намеревались незаконно сбыть с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

09 августа 2019 года в период с 13 часов 25 минут до 13 часов 55 минут в ходе досмотра автомобиля марки «Датсун он-до» с государственным регистрационным знаком №, проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области, у дома № 32 по ул.Электровозная 5-я в Ленинском районе г.Челябинска, в салоне было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), суммарной массой 5,20 грамма, что образует крупный размер, упакованное в 3 свертка из фрагментов полимерного материала черного цвета, которое ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, намеревались незаконно сбыть с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

09 августа 2019 года в период с 22 часов 20 минут до 23 часов 30 минут в ходе обыска в 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), суммарной массой 3352,42 грамм, что образует особо крупный размер, упакованное в черный полимерный пакет, массой вещества внутри 378,51 грамма; полупрозрачный полимерный пакет белого цвета, массой вещества внутри 977,24 грамма; полимерный сверток черного цвета, массой вещества внутри 1497,33 грамма; два свертка выполненных из фрагментов полимерной пленки черного цвета массой вещества внутри 72,80 грамма и массой вещества внутри 42,59 грамма; два полимерных свертка, массами вещества внутри 185,65 грамма и 198,05 грамма, а также часть вещества изъято в чаше кофемолки, массой вещества внутри 0,25 грамма, которое ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, намеревались незаконно сбыть с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Оставшаяся часть наркотических средств, на сбыт которых покушались ФИО1 и ФИО2 и неустановленные лица, помещенная в 61 тайник, была изъята сотрудниками полиции при производстве осмотров места происшествия.

Подсудимый ФИО1 и ФИО2 вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и особо крупном размерах с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» в составе организованной группы, признали полностью, отказались от дачи показаний на основании и ст.51 Конституции РФ, и подтвердили, показания данные ими на предварительном следствии. 

Виновность ФИО1 и ФИО2 подтверждается исследованными судом доказательствами: 

Показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в Россию он прилетел в конце февраля 2019 года в г.Москву, где работал разнорабочим. Его знакомый Султан предложил ему работать в такси в г.Челябинске. По прибытию в г.Челябинск его встретил Султан, и привез в квартиру в доме № 58 «в» по ул.Гагарина, где предложил работу - делать закладки с наркотиками в разных районах г.Челябинска, он согласился. На следующий день Султан начал его учить как делать закладки, показывал, как и в каких пропорциях смешивать героин с сахаром, как потом взвешивать и фасовать в маленькие свёртки по 2 грамма в каждом, таким образом они расфасовали примерно 500 грамм героина. На следующий день рано утром они вместе с Султаном на его машине поехали делать закладки с наркотиками в разных районах г.Челябинска, так они делали закладки на протяжении двух недель, разложив 500 грамм героина которые расфасовали ранее. Через несколько дней он улетел в Таджикистан. Примерно неделю, ему позвонил «шеф», которого зовут Ходжи, и попросил вернуться в г.Челябинск, чтобы продолжить сбыт наркотиков. Так же Ходжи попросил его найти себе помощника. В Таджикистане он встретился со своим родственником ФИО2 который согласился лететь с ним в г.Челябинск для совместного сбыта наркотиков. По приезду в г.Челябинск по указанию «шефа» а также под руководством куратора - Акмала он распространял путем закладок наркотические средства. Первые сто грамм он распространял один, потом приехал ФИО2 и оставшиеся наркотики они распространяли вместе. Затем они сняли другую квартиру по 

<

адрес>. Вскоре курьер привез ему 150 грамм чистого героина, из которого они вместе с ФИО2 сделали 1 килограмм 600 грамм героина и расфасовали в свёртки, которые начали распространять в разных районах Челябинска, так как им говорил Акмал. Примерно в начале августа «Шеф» позвонил им и сказал адрес с закладкой в г.Челябинске, где они вместе с ФИО2 забрали 200 грамм чистого героина. Через несколько дней «шеф» позвонил ещё раз и сказал, что нужно забрать ещё свёрток в Челябинске в котором будет 400 грамм чистого героина. Ночью он вместе с ФИО2 поехали и забрали данный свёрток. 

09.08.2019 года он вместе с ФИО2 примерно в 6 часов утра поехал в район Северо-Запада в частный сектор, где они вместе сделали пятьдесят закладок по 2 грамма каждая. После этого они поехали в район ЧМЗ «Першино», где сделали тридцать закладок по 2 грамма каждая. Далее они поехали в Ленинский район, где в частном секторе сделали закладки по 2 грамма каждая, после чего они были задержаны сотрудниками полиции. В ходе его личного досмотра в присутствии понятых было обнаружено и изъято 8 свертков с наркотическим средством героин. У них дома по адресу 

<

адрес> находилось расфасованное наркотическое средство общей массой около 2000 граммов, и около 200 грамм чистого героина. Все закладки с наркотическим средством они делали совместно с ФИО2 Тот помещал наркотик в тайник, а он фотографировал его местонахождение. Все адреса с закладками он в мессенджере «WhatsApp» отправлял Акмалу. Деньги за работу на его карты № и № ему переводил Акмал, за 1 килограмм героина, который он распространял, Акмал переводили ему 100 000 тысяч рублей, данные деньги они делили с ФИО2. Банковские карты на которые ему переводили денежные средства он постоянно менял. Так же менял сим-карты. Номера телефонов постоянно менялись и у Акмала. (т.4 л.д.52-59, 68-70)

Показаниями ФИО2, данными в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в июне 2019 года ему позвонил ФИО1, и предложил приехать в г.Челябинск на заработки. Первого июля 2019 года он прилетел в г.Челябинск. По прибытию его в аэропорту встретил ФИО1 и они поехали в квартиру по адресу: 

<

...>. ФИО1 сказал, что нужно будет раскладывать наркотическое средство героин в тайники в разных районах на территории г.Челябинска. Он согласился, за всю работу тот ему пообещал сто тысяч рублей. ФИО1 рассказал, что нужно будет забирать с адресов чистый героин размешивать с сахаром в пропорциях один к четырем, а после делать свертки по два грамма каждый, и на территории города Челябинска делать тайники закладки с героином. Позже они сняли квартиру по адресу 

<

адрес>. На протяжении месяца, ночью они с ФИО1 на автомобиле ездили по адресам, которые присылал Акмал, знакомый ФИО1, в приложении «WhatsApp», и забирали там свертки с чистым героином. После приезжали домой, ФИО1 перемешивал часть чистого героина с сахарной пудрой в пропорциях один к четырем, а после они с ним вместе фасовали свертки по два грамма в каждый сверток. Тайники с наркотиком делали в утреннее время. ФИО1 брал с собой необходимое количество свертков и они ехали в разные районы г.Челябинска делать закладки. Он делал тайник с героином, а ФИО1 фотографию и описание к закладке, и отправлял все в приложении «WhatsApp» Акмалу. 

30.07.2019г. незнакомый мужчина принес им в квартиру около 500 грамм, чистого героина, они все вместе его размешали с сахаром. Получилось примерно 2 килограмма героина. Потом еще по указанию ФИО1 05.08.2019 они ездили в г. Екатеринбург, и увозили туда около 300 героина, но кому именно он не знает. Далее 09.08.2019 года они совместно с ФИО1 взяли 130-150 свертков с героином и поехали в северо-запад г.Челябинска. Там они с ним сделали 50 тайников, после поехали на ЧМЗ там тоже сделали 50 тайников с героином. Затем поехали в Ленинский район, там должны были сделать 50 тайников, успели положить 13 тайников, и были задержаны сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у него изъяли 33 свертка с героином, а у ФИО1 8 свертков с героином. (т.4 л.д.16-21, 28-30)

Показаниями свидетеля П.А.Э., оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области, подтвердившего свои показания на предварительном следствии (т.3 л.д.211-215), о том, что им поступила оперативная информация о том, что в г. Челябинске действует организованная преступная группа, которая занимается незаконным сбытом наркотического средства - героина. 

В ходе оперативной работы были установлены ФИО1 и ФИО2, проживающие по адресу: 

<

адрес>. Так же была получена информация, о том, что в утреннее время 09.08.2019г. ФИО1 и ФИО2 планируют размещать наркотическое средство героин в тайники для дальнейшего сбыта. 09.08.2019г. было организованно ОРМ «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1 и ФИО2 09.08.2019г. около 09 часов 30 минут, у дома № 53 по пер.4-ому Целинному в Ленинском районе г.Челябинска ФИО1 и ФИО2 были задержаны при размещении наркотического средства героин в тайники. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 и ФИО2 были изъяты 41 сверток с наркотическим средством героин. Так же в ходе проведения обыска по месту их проживания в 

<

адрес> было обнаружено не мене 3,5 килограмм наркотического средства героин, весы, кофемолка, приспособления, предназначенные для фасовки и смешивания наркотического средства. ФИО1 и ФИО2 выполняли роли «закладчиков» и «кладовщиков». Их действиями руководил «организатор», по имени «Ходжи», и «куратор», он же «оператор», по имени «Акмал». 

Показаниями свидетеля Ш.Е.С., оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что 09.08.2019г. в вечернее время, его и О.А.В. сотрудники полиции попросили поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. Они приняли участие в проведении осмотров места происшествия, в ходе проведения которых были обнаружены тайники с наркотиками, в которых изъяты свертки. Обстоятельства изъятия свертков с веществами он помнит, помнит места, где были изъяты свертки. В осмотре мест происшествий участвовали ФИО1 и ФИО2, которые указывали на места закладок – тайников с наркотиками. ФИО1 и ФИО2 пояснили, что в обнаруженных свертках героин, который они разложили по указанию своего начальника, для дальнейшего сбыта. Изъятые свертки упаковывались и опечатывались. Как он понял, информация о закладках была обнаружена на смартфоне ФИО1 При этом сам ФИО1 пояснял, что место каждой закладки фотографировал на свой телефон. (т.3 л.д.216-221)

Аналогичными показаниями свидетеля О.А.В., оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ. (т.3 л.д.222-227)

Показаниями свидетеля Г.А.П., оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что 09.08.2019 около 10 часов 40 минут сотрудники полиции пригласили его в качестве понятого для производства личного досмотра. В присутствии него и второго понятого в помещении отдела полиции был произведен личный досмотр ФИО1 На вопрос сотрудников полиции о наличии запрещенных предметов или наркотических средств, ФИО1 ответил, что ни чего запрещенного при нет. При этом ФИО1 сказал, что занимается раскладкой героина вместе с ФИО2 Также ФИО1 сказал, что фотографирует места закладок, и отправляет сообщение некому «Акмалу». В ходе личного досмотра у ФИО1 были изъяты из кармана куртки 8 свертков, из полимерного материала черного цвета, а так же помимо прочего мобильный телефон. Все изъятое было упаковано и опечатано, после чего он и второй понятой, а так же сам ФИО1 поставили свои подписи на фрагменте листа бумаги, которым был опечатан пакет с изъятыми свертками. После чего сотрудники полиции так же изъяли у ФИО1 смывы с рук на ватные тампоны, и образец эпителия, что оформляли отдельным протоколом. Далее около 11 часов 50 минут в кабинет был доставлен ФИО2 На вопрос сотрудников полиции о наличии запрещенных предметов, ФИО2 ответил, что при себе имеет наркотики, пояснил, что занимается раскладкой наркотика вместе с ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО2 были изъяты из кармана куртки 14 свертков, из полимерного материала черного цвета, а так же помимо прочего его мобильный телефон. Все изъятое было упаковано и опечатано, после чего он и второй понятой, а так же сам ФИО2 поставили свои подписи на фрагменте листа бумаги, которым был опечатан пакет с изъятыми свертками. После чего сотрудники полиции также изъяли у ФИО2 смывы с рук на ватные тампоны, и образец эпителия, что оформляли отдельным протоколом. (т.3 л.д.203-206)

Показаниями свидетеля А.М.Е., оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что 09.08.2019 года около 22 часов она принимала участие в качестве понятой при производстве обыска в квартире 

<

адрес>. При обыске присутствовали ФИО1, ФИО2, также находился еще один понятой, переводчик, адвокат и сотрудники полиции. На вопрос сотрудника полиции, есть ли в квартире запрещенные вещества и оружие, ФИО1 и ФИО2 ответили, что в квартире есть героин, который хранится в шкафу в спальне. Когда они прошли в квартиру, то в спальне в шкафу в спортивной сумке были обнаружены три пакета с веществом. ФИО1 и ФИО2 пояснили, что в пакетах находится героин, который они должны были расфасовать и сделать потом «закладки». Также в одной из сумок было обнаружено два пакета с веществом, ФИО1 и ФИО2 пояснили, что это чистый героин, который они еще не смешали. В шкафу были обнаружены еще два свертка с веществом. На подоконнике была обнаружена сумка, в которой был пакет с веществом. ФИО1 и ФИО2 пояснили, что это тоже героин. В квартире были обнаружены электронные весы, мобильные телефоны, банковские карты, блокнот. На кухне была обнаружена кофемолка, со слов ФИО1 и ФИО2 в ней они смешивали героин с сахаром. Все изъятое было продемонстрировано, упаковано и опечатано. (т.3 л.д.199-202)

Показаниями свидетеля Н.Л.В., оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что 09.08.2019г. около 13 часов 20 минут у дома № 32 по улице Электровозная 5-я, она участвовала в качестве понятой при осмотре автомобиля «Датсун он-до» с государственным регистрационным знаком №. ФИО1 и ФИО2 на вопрос сотрудника полиции ответили, что в машине есть наркотические средства. После чего в салоне указанного автомобиля был обнаружен между водительским и пассажирским сидением, носок, в котором было три свертка из полимерного материала черного цвета. ФИО2 сказал, что в свертках героин. Свертки вскрыли, там было комкообразное вещество, бежевого цвета. Все изъятое было упаковано и опечатано, после чего понятые, а так же все участвующие лица поставили свои подписи на фрагменте листа бумаги, которым был опечатан пакет с изъятыми свертками. (т.3 л.д.207-210)

Показаниями свидетеля М.К.А., следователя следственного управления, о том, что 09.08.2019 года по подозрению в незаконном сбыте наркотического средства были задержаны ФИО1 и ФИО2, которые пояснили, что перед задержанием разложили «закладки» по различным адресам г.Челябинска. Следственно-оперативная группа, с участием ФИО1 и ФИО2 выехала для проведения осмотров мест происшествий. Все адреса были указаны ФИО1 и ФИО2 добровольно, в присутствии понятых. При изъятии наркотиков, свертки с ними сразу упаковывались в конверт, который опечатывался и скреплялся подписями понятых. На каждом конверте указывался адрес изъятия и нумерация, нумерация на конверте соответствует порядковому номеру проведенного осмотра места происшествия. На одном из конвертов со свертком указан адрес Водная 170, это неверно, так как на данном доме не было таблички с указанием наименования улицы, а дом стоял на пересечении ул.Водной и ул.Аральской, это дом 170 по ул.Аральской. Также сверток с веществом был изъят у дома 8 по ул.Жуковского, но на конверте она ошибочно указала, что сверток изъят у дома 10 по ул.Жуковского. Также при указании адреса на конверте со свертком с улицы Бехтерева 26, она ошибочно указала дом 24 так как перед этим там производился осмотр но ничего изъято не было. (т.3 л.д.228-231)

Показаниями свидетеля Н.М.Р., оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что проживала совместно с сожителем ФИО1 и его другом ФИО2, с которым познакомилась 9 июля 2019 года. ФИО1 сказал, что работает в такси. ФИО1 и ФИО2 ездили на автомобиле «Датцун» черного цвета с надписями «Яндекс-Такси». Примерно через две недели ФИО1 предложил ей жить с ним вместе, она согласилась. 23.07.2019г. по ее паспорту они сняли квартиру по адресу 

<

адрес>. С ними вместе жил, ФИО2 Примерно в начале августа 2019 года, утром, она увидела, что ФИО2 находясь в комнате, расфасовывал по сверткам из черного полиэтилена вещество в виде светлого порошка. Через некоторое время приехал ФИО1 и между ними состоялся разговор о том, что они расфасовывают и продают наркотик по «закладкам». Что у них есть «начальник», который говорит, когда и в каком районе они должны будут сделать «закладки» с наркотиками. Иногда она видела фотографии домов в телефоне у ФИО1 Так же при ней ФИО1 и ФИО2 разговаривали по телефону с «шефом» где звучали фразы про вес. Иногда ФИО1 при ней в блендере перемалывал сахар в пудру. Потом эту пудру клал в оранжевое пластиковое ведро, где перемешивал руками с чистым героином. В одном из разговоров ФИО1, пояснил, что они продают героин. 08.08.2019г. в вечернее время ФИО1 попросил её нарезать полиэтиленовый пакет на небольшие квадратики, т.к. они не успевают расфасовать наркотик. ФИО1 отвешивал по два грамма наркотика на эти фрагменты полиэтилена и отдавал ФИО2, который зажигалкой опаливал край пакетика с наркотиком, чтобы он не высыпался. Во время того, как фасовали наркотик, ФИО1 позвонил его «шеф» и сказал, что наркотик нужно разложить по трем районам: Ленинский, Металлургический и Курчатовский. Рано утром 09.08.2019г. ФИО1 и ФИО2 уехали делать «закладки». После чего, примерно около 10 часов 09.08.2019г. в квартиру пришли сотрудниками полиции. (т.3 л.д.195-198)

- рапортами о задержании ФИО1 и ФИО2, об обнаружении признаков преступлений при изъятии наркотических средств в ходе осмотров мест происшествий, 

<

адрес>. (т.1 л.д.7-135)

- постановлениями о предоставлении результатов ОРД от 09.08.2019г., о проведении ОРМ «Наблюдение» и Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (т.2 л.д.3-4, 6-7)

- рапортом о результатах проведения ОРМ «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (т.2 л.д.8)

- протоколом личного досмотра ФИО1, проведенного 09 августа 2019 года в период с 10 часов 58 минут до 11 часов 45 минут в помещении УНК ГУ МВД России по Челябинской области по адресу: 

<

...>, в ходе которого у ФИО1 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), суммарной массой 14,52 грамма, упакованное в 8 свертков из фрагментов полимерного материала черного цвета, а также мобильный телефон «Samsung», содержащий фотографии с указанием точных координат тайников, их фотофиксация. (т.2 л.д.11)

- протоколом личного досмотра ФИО2, проведенного 09 августа 2019 года в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 35 минут в помещении УНК ГУ МВД России по Челябинской области по адресу: 

<

...>, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), суммарной массой 59,07 грамма, упакованное в 33 свертка из фрагментов полимерного материала черного цвета. (т.2 л.д.12)

- справкой об исследовании № 1199 от 09.08.2019г., согласно которой представленное на исследование вещество из трех исследованных свертков содержит в своем составе диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса веществ 1,72 грамма, 1,80 грамм и 1,67 грамм. (в ходе исследования израсходовано суммарно 0,09 грамма). (т.2 л.д.19)

- справкой об исследовании № 1200 от 09.08.2019г., согласно которой представленное на исследование вещество из двух исследованных свертков содержит в своем составе диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса веществ 1,80 грамм и 1,75 грамм. (в ходе исследования израсходовано 0,02 грамма). (т.2 л.д.17)

- протоколом досмотра транспортного средства, согласно которому 09.08.2019г. в период с 13 часов 25 минут до 13 часов 55 минут, в автомобиле «Датсун он-до» с государственным регистрационным знаком №, у дома № 32 по улице Электровозной 5-ой в Ленинском районе г.Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), суммарной массой 5,20 грамма, упакованное в 3 свертка из фрагментов полимерного материала черного цвета. (т.2 л.д.13)

- протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования, в ходе которого у ФИО1 были изъяты образцы защечного эпителия и смывы с ладоней рук. (т.2 л.д.15)

- протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования, в ходе которого у ФИО2 были изъяты образцы защечного эпителия, и смывы с ладоней рук. (т.2 л.д.14)

- протоколом обыска от 09 августа 2019 года, проведенного в период с 22 часов 20 минут до 23 часов 30 минут в 

<

адрес>, где было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой 3352,42 грамм, упакованное в черный полимерный пакет, массой вещества внутри 378,51 грамма; полупрозрачный полимерный пакет белого цвета, массой вещества внутри 977,24 грамма; полимерный сверток черного цвета, массой вещества внутри 1497,33 грамма; два свертка выполненных из фрагментов полимерной пленки черного цвета массой вещества внутри 72,80 грамма и массой вещества внутри 42,59 грамма; два полимерных свертка, массами вещества внутри 185,65 грамма и 198,05 грамма, а также часть вещества изъято в чаше кофемолки, массой вещества внутри 0,25 грамма. (т.2 л.д.27-32)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 01 часа 00 минут до 01 часа 15 минут у дома № 9 по ул.Кавказской в Металлургическом районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,83 грамма. (т.2 л.д.36-38)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 01 часа 17 минут до 01 часа 30 минут на участке местности, расположенном у дома № 7 по ул.Кавказской в Металлургическом районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,67 грамма. (т.2 л.д.39-41)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 01 часа 32 минут до 01 часа 43 минут на участке местности, расположенном у дома № 3 по ул.Кавказской в Металлургическом районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,79 грамма. (т.2 л.д.42-44)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 01 часа 44 минут до 01 часа 52 минут на участке местности, расположенном у дома № 27 по ул.Калужской в Металлургическом районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,79 грамма. (т.2 л.д.45-47)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 02 часов 01 минуты до 02 часов 08 минут на участке местности, расположенном у дома № 15 по ул.Водной в Металлургическом районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,81 грамма. (т.2 л.д.51-53)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 10 августа 2019 года в период с 02 часов 10 минуты до 02 часов 18 минут на участке местности, расположенном у дома № 170 по ул.Аральской в Металлургическом районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,77 грамма. (т.2 л.д.54-56)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 02 часов 20 минуты до 02 часов 28 минут на участке местности, расположенном у дома № 9 «а» по ул.Водной в Металлургическом районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,80 грамма. (т.2 л.д.57-60)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 02 часов 30 минуты до 02 часов 38 минут на участке местности, расположенном у дома № 7 по ул.Водной в Металлургическом районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,73 грамма. (т.2 л.д.61-63)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 02 часов 40 минуты до 02 часов 48 минут на участке местности, расположенном у дома № 3 по ул.Водной в Металлургическом районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,78 грамма. (т.2 л.д.64-66)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 02 часов 50 минут до 02 часов 58 минут на участке местности, расположенном у дома № 31 по ул.Измайловской в Металлургическом районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,81 грамм. (т.2 л.д.67-69)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 03 часов 00 минут до 03 часов 08 минут на участке местности, расположенном у дома № 30 по ул.Измайловской в Металлургическом районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,75 грамм. (т.2 л.д.70-72)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 03 часов 10 минут до 03 часов 18 минут на участке местности, расположенном у дома № 27 «а» по ул.Измайловской в Металлургическом районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,84 грамм. (т.2 л.д.73-75)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 03 часов 20 минут до 03 часов 28 минут на участке местности, расположенном у дома № 25 по ул.Измайловской в Металлургическом районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,78 грамм. (т.д.2 л.д.76-78)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 03 часов 30 минут до 03 часов 38 минут на участке местности, расположенном у дома № 23 по ул.Измайловской в Металлургическом районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,84 грамма. (т.2 л.д.79-81)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 03 часов 40 минут до 03 часов 48 минут на участке местности, расположенном у дома № 16/2 по ул.Измайловской в Металлургическом районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,78 грамма. (т.2 л.д.82-84)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 03 часов 50 минут до 03 часов 55 минут на участке местности, расположенном у дома № 17 по ул.Измайловской в Металлургическом районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,81 грамма. (т.2 л.д.85-87)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 03 часов 56 минут до 04 часов 01 минуты на участке местности, расположенном у дома № 12 по ул.Измайловской в Металлургическом районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,75 грамма. (т.2 л.д.88-90)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 04 часов 02 минут до 04 часов 07 минуты на участке местности, расположенном у дома № 13 «а» по ул.Измайловской в Металлургическом районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,76 грамма. (т.2 л.д.91-93)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 04 часов 08 минут до 04 часов 15 минут у дома № 6 «а» по ул.Барнаульской в Металлургическом районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,77 грамма. (т.2 л.д.94-96)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 04 часов 16 минут до 04 часов 20 минут на участке местности, расположенном у дома № 171 по ул.Аральской в Металлургическом районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,76 грамма. (т.2 л.д.97-99)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 04 часов 21 минуты до 04 часов 25 минут на участке местности, расположенном у дома № 4 по ул.Ставропольской в Металлургическом районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,71 грамма. (т.2 л.д.100-102)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 04 часов 26 минут до 04 часов 31 минуты на участке местности, расположенном у дома № 6 по ул.Ставропольской в Металлургическом районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,73 грамма. (т.2 л.д.103-105)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 04 часов 39 минут до 04 часов 43 минут на участке местности, расположенном у дома № 27 «б» по ул.Ставропольской в Металлургическом районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,69 грамма. (т.2 л.д.106-108)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 04 часов 44 минут до 04 часов 49 минут на участке местности у дома № 121 «а» по ул.Анапской в Металлургическом районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,74 грамма. (т.2 л.д.112-114)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 05 часов 36 минут до 05 часов 41 минуты на участке местности, расположенном у дома № 26 по ул.Кислицина в Курчатовском районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,71 грамм. (т.2 л.д.130-132)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 05 часов 42 минут до 05 часов 47 минут на участке местности, расположенном у дома № 21 по ул.Кислицина в Курчатовском районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,79 грамм. (т.2 л.д.133-135)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 05 часов 48 минут до 05 часов 53 минут на участке местности, расположенном у дома № 15 по ул.Кислицина в Курчатовском районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,84 грамм. (т.2 л.д.136-138)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 05 часов 54 минуты до 05 часов 59 минут на участке местности, расположенном у дома № 4 по ул.Электродной в Курчатовском районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,77 грамм. (т.2 л.д.139-141)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 06 часов 01 минуты до 06 часов 06 минут на участке местности, расположенном у дома № 2 по ул.Электродной в Курчатовском районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,76 грамм. (т.2 л.д.142-144)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 06 часов 07 минут до 06 часов 12 минут на участке местности, расположенном у дома № 11 по ул.Полярной в Курчатовском районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,78 грамм. (т.2 л.д.145-147)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 06 часов 13 минут до 06 часов 18 минут на участке местности, расположенном у дома № 13 по ул.Полярной в Курчатовском районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,78 грамм. (т.2 л.д.148-150)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 06 часов 19 минут до 06 часов 24 минут на участке местности, расположенном у дома № 17 по ул.Полярной в Курчатовском районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,79 грамм. (т.2 л.д.151-153)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 06 часов 25 минут до 06 часов 29 минут на участке местности, расположенном у дома № 18 по ул.Полярной в Курчатовском районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,75 грамм. (т.2 л.д.154-156)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 06 часов 36 минут до 06 часов 41 минуты на участке местности, расположенном у дома № 8 по ул.Жуковского в Курчатовском районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,87 грамм. (т.2 л.д.157-159)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 06 часов 42 минут до 06 часов 47 минуты на участке местности, расположенном у дома № 6 по ул.Жуковского в Курчатовском районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,84 грамм. (т.2 л.д.163-165)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 06 часов 48 минут до 06 часов 53 минут на участке местности, расположенном у дома № 4 по ул.Жуковского в Курчатовском районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,83 грамм. (т.2 л.д.166-168)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 07 часов 00 минут до 07 часов 05 минут на участке местности, расположенном у дома № 2 по ул.Маяковского в Курчатовском районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,81 грамм. (т.2 л.д.172-174)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 07 часов 12 минут до 07 часов 17 минут на участке местности, расположенном у дома № 4 по ул.Маяковского в Курчатовском районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,79 грамм. (т.2 л.д.178-180)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 07 часов 18 минут до 07 часов 23 минут на участке местности, расположенном у дома № 6 по ул.Маяковского в Курчатовском районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,79 грамм. (т.2 л.д.181-183)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 07 часов 30 минут до 07 часов 35 минут на участке местности, расположенном у дома № 10 по ул.Маяковского в Курчатовском районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,74 грамм. (т.2 л.д.187-189)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 07 часов 36 минут до 07 часов 41 минуты на участке местности, расположенном у дома № 12 по ул.Маяковского в Курчатовском районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,75 грамм. (т.2 л.д.190-192)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 07 часов 48 минут до 07 часов 53 минут на участке местности, расположенном у дома № 16 по ул.Маяковского в Курчатовском районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,76 грамм. (т.2 л.д.196-198)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 07 часов 54 минуты до 07 часов 59 минут на участке местности, расположенном у дома № 18 «б» по ул.Маяковского в Курчатовском районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,84 грамм. (т.2 л.д.199-201)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 08 часов 00 минут до 08 часов 05 минут на участке местности, расположенном у дома № 49 по ул.Островского в Курчатовском районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,80 грамм. (т.2 л.д.202-204)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 08 часов 06 минут до 08 часов 11 минут на участке местности, расположенном у дома № 39 по ул.Островского в Курчатовском районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,72 грамм. (т.2 л.д.205-207)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 10 августа 2019 года в период с 08 часов 20 минут до 08 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном у дома № 1 по ул.Полярной в Курчатовском районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,74 грамм. (т.1 л.д.211-213)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 08 часов 26 минут до 08 часов 31 минуты на участке местности, расположенном у дома № 2 по ул.Кислицина в Курчатовском районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,83 грамм. (т.2 л.д.214-216)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 08 часов 32 минут до 08 часов 35 минуты на участке местности, расположенном у дома № 1 по ул.Кислицина в Курчатовском районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,80 грамм. (т.2 л.д.217-219)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 09 часов 01 минуты до 09 часов 06 минут на участке местности, расположенном у дома № 10 по ул.Кислицина в Курчатовском районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,60 грамм. (т.2 л.д.232-234)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 09 часов 07 минут до 09 часов 12 минут на участке местности, расположенном у дома № 6 по ул.Герцена в Калининском районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,87 грамм. (т.2 л.д.235-237)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 09 часов 19 минут до 09 часов 24 минут на участке местности, расположенном у дома № 26 по ул.Бехтерева в Калининском районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,72 грамм. (т.2 л.д.241-243)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 09 часов 25 минут до 09 часов 30 минут на участке местности, расположенном у дома № 28 по ул.Бехтерева в Калининском районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,83 грамм. (т.2 л.д.244-246)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 09 часов 43 минут до 09 часов 48 минут на участке местности, расположенном у дома № 38 по ул.Бехтерева в Калининском районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,91 грамм. (т.3 л.д.4-6)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 09 часов 50 минут до 09 часов 55 минут на участке местности, расположенном у дома № 40 по ул.Бехтерева в Калининском районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,83 грамм. (т.3 л.д.7-9)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 10 часов 03 минут до 10 часов 08 минут на участке местности, расположенном у дома № 44 по ул.Павлова в Калининском районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,82 грамм. (т.3 л.д.13-15)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 10 часов 09 минут до 10 часов 14 минут на участке местности, расположенном у дома № 39 по ул.Павлова в Калининском районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,75 грамм. (т.3 л.д.16-18)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 10 часов 15 минут до 10 часов 20 минут на участке местности, расположенном у дома № 38 по ул.Павлова в Калининском районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,82 грамм. (т.3 л.д.19-21)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 10 часов 21 минуты до 10 часов 26 минут на участке местности, расположенном у дома № 27 по ул.Павлова в Калининском районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,87 грамм. (т.3 л.д.22-24)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 10 часов 27 минут до 10 часов 32 минут на участке местности, расположенном у дома № 25 по ул.Павлова в Калининском районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,86 грамм. (т.3 л.д.25-27)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 10 часов 33 минут до 10 часов 38 минут на участке местности, расположенном у дома № 1 по Целинному 3-ему переулку в Ленинском районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,78 грамм. (т.3 л.д.28-31)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года проведенного в период с 10 часов 39 минут до 10 часов 44 минут на участке местности, расположенном у дома № 6 по Целинному 3-ему переулку в Ленинском районе г.Челябинска, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1,74 грамм. (т.3 л.д.31-33)

- заключением эксперта № 1797 от 16.08.2019г., согласно выводам которого предоставленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе проведения досмотра транспортного средства, содержат в своем составе диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 1,71 г; 1,71 г и 1,78г. (т.3 л.д.90-92)

- заключением эксперта № 1798 от 26.08.2019г., согласно выводам которого, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО1 и ФИО2 вещества содержат в своем составе героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ составляют: 1,81 г., 1,78 г., 1,79 г., 1,78 г., 1,81 г., 1,76 г., 1,69 г., 1,77 г., 1,64 г. ; 1,90 г., 1,81 г., 1,77 г., 1,81 г., 1,79 г., 1,79 г., 1,77 г., 1,85 г., 1,82 г., 1,86 г., 1,70 г., 1,85 г., 1,80 г., 1,79 г. ; 1,75 г., 1,80 г., 1,81 г., 1,69 г., 1,76 г., 1,86 г., 1,81 г., 1,82 г., 1,77 г., 1,77г. (вещества, изъятые у ФИО2), 1,88 г, 1,89 г, 1,82 г.,1,83 г, 1,87 г, 1,68 г, 1,79 и 1,74 г. (вещества, изъятые у ФИО1). (т.3 л.д.80-83)

- заключением эксперта № 1799 от 16.08.2019г., согласно выводам которого изъятое в ходе обыска вещество с чаши кофемолки содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,25г. На поверхностях электронных весов присутствуют следовые количества диацетилморфина (героина), который отнесен к наркотическим средствам. На поверхностях ватного диска со смывами с ладоней рук ФИО1, на поверхностях ватного диска со смывами с ладоней рук ФИО2, присутствуют следовые количества ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, которые отнесены к наркотическим средствам. (т.3 л.д.59-62)

- заключением эксперта № 1800 от 16.08.2019г., согласно выводам которого, вещества, изъятые в ходе обыска массами 378,51 г, 977,24 г, 1497,33 г, 185,65 г, 198,05 г, 72,80 г и 42,59 г, что суммарно составляет 3352,17 г, содержат диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Содержание диацетилморфина в исследуемых веществах составляет: объект № 1 : 3,2%, объект № 2-1: 8,7%, объект № 2-2: 4,9%, объект № 2-3: 32,8%, объект № 2-4 : 47,7%, объект № 3-1 : 1,7 %, объект № 3-2 : 1,7 %. (т.3 л.д.69-73)

- заключением эксперта № 1815 от 26.08.2019г., согласно выводам которого, вещества, изъятые в ходе проведения осмотров мест происшествий содержат в своем составе диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ 1,72 г; 1,79 г; 1,71 г; 1,73 г; 1,81 г; 1,81 г; 1,86 г; 1,83 г; 1,81; 1,78 г; 1,72 г; 1,75 г; 1,67 г; 1,83 г; 1,78 г; 1,77 г; 1,84 г; 1,83 г; 1,79 г; 1,79 г; 1,74 г; 1,91 г; 1,76 г; 1,79 г; 1,80 г; 1,84 г; 1,75 г; 1,80 г; 1,75 г; 1,87 г; 1,79 г; 1,84 г; 1,82 г; 1,77 г; 1,76 г; 1,74 г; 1,79 г; 1,83 г; 1,83 г; 1,76 г; 1,78 г; 1,82 г; 1,77 г; 1,76 г; 1,84 г; 1,74 г; 1,78 г; 1,78 г; 1,73 г; 1,60 г; 1,87 г; 1,84 г; 1,75 г; 1,78 г; 1,81 г; 1,74 г; 1,87 г; 1,75 г; 1,80 г; 1,71 г и 1,69 г., суммарная масса 108,77г. (т.3 л.д.99-104)

- заключением эксперта № МЭ-1150 от 23.08.2019г., согласно выводам которого на выборочных свертках, изъятых в ходе проведения личного досмотра ФИО1 и ФИО2, из сейф-пакета № 1540042 из файлов с десятью и четырнадцатью свертками обнаружены эпителиальные клетки (объекты №№ 4,5), исследованием ДНК которых установлено, что эпителий произошел от ФИО2 На выборочных свертках фрагментах полимерной упаковки из сейф-пакета № 36797742, на фрагментах полимерной упаковки из сейф-пакета № 1540042 обнаружены эпителиальные клетки (объекты №№ 1-3), в ДНК которых выявлены генетические признаки, не пригодные для интерпретации. (т.3 л.д.130-140)

- заключением эксперта № МЭ-1151 от 26.08.2019г., согласно выводам которого на трех полимерных свертках, изъятых в ходе досмотра транспортного средства, обнаружены эпителиальные клетки (объект № 1), исследованием ДНК которых установлено, что эпителий произошел от смешения биологического материала ФИО1 и ФИО2 (т.3 л.д.147-156)

- заключением эксперта № МЭ-1152 от 26.08.2019г., согласно выводам которого на полимерных пакетах, свертках, изъятых в ходе обыска по месту проживания ФИО1 и ФИО2, а именно на свертке № 1 из черного полимерного пакета обнаружены эпитальные клетки (объект № 1), исследованием ДНК которых установлено, что эпителий произошел от ФИО1 На свертке № 1 из коробки обнаружены эпитальные клетки (объект № 5), исследованием ДНК которых установлено, что эпителий произошел от ФИО2 (т.3 л.д.111-123)

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены: телефон марки «Самсунг» с имей кодом №; мобильный телефон марки «Нокиа» с имей кодом №; мобильный телефон марки «Нокиа» с имей кодом №; мобильный телефон марки «Хонор»; электронные весы, с цифровым экраном, в корпусе черного цвета; блокнот; банковские карты ПАО «Сбербанк»: №, не именные, а так же № на имя ФИО1. (т.3 л.д.159-171)

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрено: полимерный «сейф»-пакет № 10900378 с 61 свертком с веществами содержащими диацетилморфин (героин). Массы веществ составляют: 1,72 г; 1,79 г; 1,71 г; 1,73 г; 1,81 г; 1,81 г; 1,86 г; 1,83 г; 1,81; 1,78 г; 1,72 г; 1,75 г; 1,67 г; 1,83 г; 1,78 г; 1,77 г; 1,84 г; 1,83 г; 1,79 г; 1,79 г; 1,74 г; 1,91 г; 1,76 г; 1,79 г; 1,80 г; 1,84 г; 1,75 г; 1,80 г; 1,75 г; 1,87 г; 1,79 г; 1,84 г; 1,82 г; 1,77 г; 1,76 г; 1,74 г; 1,79 г; 1,83 г; 1,83 г; 1,76 г; 1,78 г; 1,82 г; 1,77 г; 1,76 г; 1,84 г; 1,74 г; 1,78 г; 1,78 г; 1,73 г; 1,60 г; 1,87 г; 1,84 г; 1,75 г; 1,78 г; 1,81 г; 1,74 г; 1,87 г; 1,75 г; 1,80 г; 1,71 г и 1,69 г.; полимерный «сейф»-пакет № 10900375, с веществами массой 378,51 грамма, которые содержат диацетилморфин (героин); полимерный «сейф»-пакет № 10900374 с веществами массами 977,24 г, 1497,33 г, 185,65 г, 198,05 г, которые содержат диацетилморфин (героин); полимерный «сейф»-пакет № 10900176 с веществами массами 72,80 грамма и 42,59 грамма, которые содержат диацетилморфин (героин); прозрачный полимерный пакет, с электронными весами, а так же четыре пакетика с ватными дисками; полимерный пакет с электрической кофемолкой; полимерный пакет с двумя сумками; полимерный «сейф»-пакет №38706260 с веществами содержащими в своем составе героин (диацетилморфин) массами: 1,81 г, 1,78 г, 1,79 г, 1,78 г, 1,81 г, 1,76 г, 1,69 г, 1,77 г, 1,64 г, 1,90 г, 1,81 г, 1,77 г, 1,81 г, 1,79 г, 1,79 г, 1,77 г, 1,85 г, 1,82 г, 1,86 г, 1,70 г, 1, 85 г, 1,80 г, 1,79 г, 1,75 г, 1,80 г, 1,81 г, 1,69 г, 1,76 г, 1,86 г, 1,81 г, 1,82 г, 1,77 г и 1,77 г, 1,88 г, 1,89 г, 1,82 г, 1,83 г, 1,87 г, 1,68 г, 1,79г и 1, 74 г; полимерный пакет с веществами, содержащими в своем составе диацетилморфин (героин), массами 1,71 г; 1,71 г и 1,78 г; два бумажных конверта с образцами буккального эпителия ФИО1 и ФИО2 (т.3 л.д.172-177)

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены: мобильный телефон «ViVO» с сим-картой МТС и абонентским номером №, а также мобильный телефон «Samsung», принадлежащий ФИО1, с сим-картой Билайн и абонентским номером №. При осмотре папки «Галерея» телефона «Samsung» обнаружены фотографии, а также скриншоты экрана с указанием точных координат тайников, их фотофиксация. В ходе осмотра мобильного телефона «Samsung» установлено, что вся информация о местонахождении тайников была передана при помощи программы для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» пользователю «Коррррр», имеющему абонентский №. (т.3 л.д.178-181)

- чистосердечным признанием ФИО1, в котором он указал, что вину в незаконном сбыте наркотического средства в составе организованной преступной группы признает полностью, готов показать адреса разложенных им и ФИО2 «закладок» с наркотическим средством и указать все места хранения наркотического средства. (т.4 л.д.71)

- чистосердечным признанием ФИО2, в котором он указал, что вину в незаконном сбыте наркотического средства в составе организованной преступной группы признает полностью, готов показать адреса разложенных им и ФИО1 «закладок» с наркотическим средством и указать все места хранения наркотического средства. (т.4 л.д.31)

Эти доказательства относятся к настоящему уголовному делу, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений в достоверности не вызывают, достаточны для его разрешения.

Показания ФИО2 и ФИО1 об их действиях в составе организованной группы, наличии иерархии соучастников, в зависимости от выполняемой ими преступной деятельности, наличии специальных технических средств, связи, позволяющими осуществлять дистанционный сбыт наркотических средств, а также их действиях по получению наркотических средств, смешиванию с наполнителями, фасовке и раскладке приготовленного для сбыта наркотика в тайники, получения регулярного вознаграждения от организатора преступной группы, согласуются с показаниями свидетеля П.А.Э. о получении оперативной информации об организованной группе, занимающейся сбытом наркотиков на территории г. Челябинска, которая была подтверждена при задержании ФИО2 и ФИО1, которые после изъятия наркотических средств рассказали, что намеревались их сбыть,действуя в составе организованной группы, и сообщили о местах «закладок» предназначенного ими для сбыта наркотика, показаниями свидетелей Ш.Е.С. и О.А.В., согласно которым ФИО2 и ФИО1 указывали на места сделанных ими «закладок», в которые они помещали наркотик с целью сбыта; показаниями Г.А.П., А.М.Е., Н.Л.В., об изъятии наркотических средств при личном досмотре ФИО1 и ФИО2, при обыске в квартире по месту их жительства и в автомобиле, показаниями свидетеля Н.М.Р. о том, что подсудимые получая указания от их руководителя, фасовали наркотические средства после чего раскладывали по тайникам, подтверждаются результатами оперативно-розыскных мероприятий, протоколами осмотров мест происшествий, в ходе которых изъяты наркотические средства, помещенные ФИО1 и ФИО2 в тайники для сбыта, протоколами личных досмотров, протоколом обыска, протоколом осмотра автомобиля, в ходе которых были обнаружены и изъяты предназначенные для сбыта соучастниками наркотические средства, электронные весы, со следами наркотических средств, протоколом осмотров мобильного телефона ФИО1, в ходе которого обнаружена переписка с информацией и фотографиями о местах «закладок» наркотика, заключениями экспертов с выводами о наличии на смывах с рук подсудимых следов наркотических средств, а на свертках с наркотиками их эпителия, и в своей совокупности свидетельствуют о виновности ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемых им преступлений.

Согласно ч.2 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Совершение ФИО1 и ФИО2 указанных преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы подтверждается материалами дела, в том числе показаниями подсудимых ФИО1 и ФИО2, из которых следует, что они объединились с неустановленными лицами для совместного совершения преступлений - незаконного сбыта наркотических средств. Организованная группа отличалась устойчивостью и сплоченностью, структурную иерархию. Лидером являлось лицо, по имени «Ходжи». Члены группы подразделялись на «кураторов», «операторов» каковым являлось лицо, по имени «Акмал», и «закладчиков» каковыми являлись ФИО1 и ФИО2, каждый из которых выполнял четко определенные функции в осуществлении преступной деятельности. Все члены группы действовали согласно разработанному плану, следуя распределенным ролям.

Об устойчивости данной группы свидетельствует тесная взаимосвязь ее членов, которая осуществлялась посредством информационно-коммуникационных сетей, наличии электронных устройств, позволяющих осуществлять дистанционный сбыт наркотических средств, постоянство форм и методов преступной деятельности, тщательная подготовка и планирование преступления, выполнение соучастниками строго определенных функций в рамках единого механизма преступления, свидетельствующее о детальном распределении ролей в преступной группе, а также осуществление преступной деятельности на протяжении длительного периода времени.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что указанная группа лиц в процессе покушения на сбыт наркотических средств, продемонстрировала сплоченность, организованность и устойчивость, присущие организованной группе.

Сбыт наркотических средств ФИО1 и ФИО2, действовавшими в составе организованной группы, осуществлялся с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

При этом суд исходит из того, что информацию относительно нахождения тайников с наркотиками ФИО1, ФИО2, а также их соучастники передавали и получали посредством сети «Интернет», сведения о месте нахождения тайников с наркотиками передавалась потребителям также посредством сети «Интернет», о чем было известно соучастникам.

Умысел ФИО1 и ФИО2 на сбыт наркотических средств помещенных в 61 тайник не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку они были задержаны сотрудниками полиции, выведшими наркотические средства из незаконного оборота, при этом сведения о месте нахождения тайников с наркотиками не были направлены потребителям, а следовательно, все действия, по сбыту наркотических средств участниками преступной группы выполнены не были.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года массы наркотических средств – веществ содержащих диацетилморфин (героин): 1,83 грамма, 1,67 грамма, 1,79 грамма, 1,79 грамма, 1,81 грамма, 1,77 грамма, 1,80 грамма, 1,71 грамма, 1,78 грамма, 1,81 грамма, 1,75 грамма, 1,84 грамма, 1,78 грамма, 1,84 грамма, 1,78 грамма, 1,81 грамма, 1,75 грамма, 1,76 грамма, 1,77 грамма, 1,76 грамма, 1,71 грамма, 1,73 грамма, 1,69 грамма, 1,74 грамма, 1,71 грамма, 1,79 грамма, 1,84 грамма, 1,77 грамма, 1,76 грамма, 1,78 грамма, 1,78 грамма, 1,79 грамма, 1,75 грамма, 1,87 грамма, 1,84 грамма, 1,83 грамма, 1,81 грамма, 1,79 грамма, 1,79 грамма, 1,74 грамма, 1,75 грамма, 1,76 грамма, 1,84 грамма, 1,80 грамма, 1,72 грамма, 1,74 грамма, 1,83 грамма, 1,80 грамма, 1,60 грамма, 1,87 грамма, 1,72 грамма, 1,83 грамма, 1,91 грамма, 1,83 грамма, 1,82 грамма, 1,75 грамма, 1,82 грамма, 1,87 грамма, 1,86 грамма, 1,78 грамма, 1,77 грамма, каждая в отдельности образует значительный размер; массы наркотического средства – 5,20 грамма, 14,52 грамма и 59,07 грамма, каждая в отдельности образует крупный размер; 3352,42 грамма – образует особо крупный размер.

При таких обстоятельствах, действия ФИО1 и ФИО2 по каждому из 61 преступлений, в отношении помещенных в тайники наркотических средств массами 1,83 грамма, 1,67 грамма, 1,79 грамма, 1,79 грамма, 1,81 грамма, 1,77 грамма, 1,80 грамма, 1,71 грамма, 1,78 грамма, 1,81 грамма, 1,75 грамма, 1,84 грамма, 1,78 грамма, 1,84 грамма, 1,78 грамма, 1,81 грамма, 1,75 грамма, 1,76 грамма, 1,77 грамма, 1,76 грамма, 1,71 грамма, 1,73 грамма, 1,69 грамма, 1,74 грамма, 1,71 грамма, 1,79 грамма, 1,84 грамма, 1,77 грамма, 1,76 грамма, 1,78 грамма, 1,78 грамма, 1,79 грамма, 1,75 грамма, 1,87 грамма, 1,84 грамма, 1,83 грамма, 1,81 грамма, 1,79 грамма, 1,79 грамма, 1,74 грамма, 1,75 грамма, 1,76 грамма, 1,84 грамма, 1,80 грамма, 1,72 грамма, 1,74 грамма, 1,83 грамма, 1,80 грамма, 1,60 грамма, 1,87 грамма, 1,72 грамма, 1,83 грамма, 1,91 грамма, 1,83 грамма, 1,82 грамма, 1,75 грамма, 1,82 грамма, 1,87 грамма, 1,86 грамма, 1,78 грамма, 1,77 грамма, подлежат квалификации по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Действия ФИО1 и ФИО2 по покушению на сбыт наркотических средств массами 5,20 грамма, 14,52 грамма, 59,07 грамма, 3352,42 грамма, изъятых при личных досмотрах подсудимых, в их автомобиле и квартире, совершены с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт всей массы наркотических средств в особо крупном размере, осуществлялись из полученных в один промежуток времени наркотических средств, поэтому, подлежат квалификации как единое преступление, по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, в связи с чем суд исключает из обвинения ФИО1 и ФИО2 квалификацию их действий по двум преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как излишне вмененную.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 и ФИО2 совершены неоконченные особо тяжкие преступления против здоровья населения. 

Отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2 обстоятельств нет. 

Смягчающими обстоятельствами суд считает признание ФИО1 и ФИО2 своей вины, явки с повинной, раскаяние в содеянном, активное способствование подсудимых раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья подсудимого ФИО2, страдающего хроническим заболеванием, наличие у ФИО1 на иждивении малолетнего ребенка, менее активная роль ФИО2 в совершении преступлений. ФИО1 и ФИО2 имеют постоянное место жительства, положительно характеризуются. 

Принимая во внимание личность ФИО1 и ФИО2, характер и высокую степень общественной опасности совершенных ими преступлений, влияние назначенного наказания на условия жизни их семей, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 и ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы, поскольку такое наказание будет способствовать их исправлению.

Поскольку преступные действия подсудимых были связаны с систематическим получением преступного дохода, суд назначает ФИО1 и ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа. 

При этом учитывая смягчающие обстоятельства, в том числе предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд назначает ФИО1 и ФИО2 наказание в соответствии с ч.1 ст.62, ч.3 и ч.4 ст.66 УК РФ, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Каких либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью ФИО1 и ФИО2, их поведением во время или после совершения преступления, либо существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, поэтому суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 и ФИО2 назначается в исправительной колонии строгого режима.

Согласно ст.104.1 УК РФ и п.п.1, 4.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, при постановлении обвинительного приговора, деньги, ценности и иное имущество, полученные в результате совершения преступлений, предусмотренных, в том числе ст.228.1 УК РФ, а также орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

В связи с чем, принадлежащие ФИО1 и ФИО2 мобильные телефоны подлежат принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, поскольку они использовались при совершении преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 и ФИО2 виновными каждого в совершении шестидесяти одного преступления, предусмотренного ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.5 УК РФ, и назначить каждому наказание: 

ФИО1:

- по каждому из 61 преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 8 лет, со штрафом в размере 150000 рублей в доход государства;

- по преступлению, предусмотренному ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.5 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 9 лет, со штрафом в размере 230000 рублей в доход государства.

ФИО2

- по каждому из 61 преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 7 лет 10 месяцев, со штрафом в размере 120000 рублей в доход государства;

- по преступлению, предусмотренному ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.5 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 8 лет 10 месяцев, со штрафом в размере 180000 рублей в доход государства.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО1 лишение свободы сроком на 10 лет со штрафом в размере 250000 рублей в доход государства, ФИО2 лишение свободы сроком на 9 лет 6 месяцев, со штрафом в размере 200000 рублей в доход государства, с отбыванием обоими наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 - заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения. 

Срок наказания ФИО1 и ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 и ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания их под стражей с 09 августа 2019 года до дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения УМВД России по г.Челябинску: наркотические средства - вещества содержащие диацетилморфин (героин), суммарной массой 113,39 грамма, суммарной массой 107,55 грамма, суммарной массой 2854,27 грамма, суммарной массой 72,66 грамма, суммарной массой 377,51 грамма, суммарной массой 5,11 грамма, массой 0,23 грамма, вещество являющееся гашишем (смолой каннабиса), массой 0,4 грамма, электронные весы, полимерные пакетики с ватными тампонами, на которых имеются следовые количества диацетилморфина (героина), кофемолку, две спортивные сумки, блокнот – уничтожить.

Мобильные телефоны «Samsung» с имей-кодом №; «Nokia» с имей-кодом №; «Nokia» с имей-кодом №; «Honor»; «ViVO» в прозрачном силиконовом чехле и сим картой, с имей-кодом №; «Samsung» в прозрачном силиконовом чехле и сим-картой, с имей-кодом №, находящиеся в камере хранения УМВД России по г.Челябинску – конфисковать и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными ФИО1 и ФИО2 в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: А.С. Зимин